
Ano 2017, Edição n.º 3724 - Crato (CE), Sexta-feira 07 de Julho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3724 - Crato (CE), Sexta-feira 07 de Julho de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.07.05.1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 24 de Julho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO DOS GARIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 
Crato/CE, 06 de Julho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

AVISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA 
DE PREÇO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N.º 2017.05.22.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PARA CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO, 
URBANIZAÇÃO E DRENAGEM NO BAIRRO ALTO DA PENHA NA CIDADE DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 
822936/2015/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC COMUNICA 
AOS INTERESSADOS QUE AS PROPOSTAS DAS EMPRESAS ACQUATOOL CONSLTORIA S/S LTDA EPP; CONSTRUTORA VERTICE LTDA - 
ME ESTÃO DESCLASSIFICADA. INFORMA AINDA QUE ESTÁ ABERTO O PRAZO RECURSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS DA FASE DE 
CLASSIFICAÇÃO DO CERTAME EM EPÍGRAFE. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 
Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 05 DE JULHO DE 2017. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.26.1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de Julho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O 
ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVO, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min. Crato/CE, 06 de Julho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

EXTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.23.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2017.06.23.1 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO 
MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO/CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3601.25.752.0038.2.118 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00- CONTRATADO: ELÉTRICA RADIANTE MATERIAL ELÉTRICOS LTDA - EPP - VALOR GLOBAL – R$ 572.191,10 
(QUINHENTOS E SETENTA E DOIS MIL CENTO E NOVENTA E UM REAIS E DEZ CENTAVOS) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2017 - ASSINA PELA CONTRATANTE: LUIZ WELLINGTON BRANDÃO. CRATO-CE, 23 DE JUNHO DE 2017. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0707001/2017
CRATO/CE, 07 DE JULHO DE 2017.
O Secretário Municipal de Finanças e Planejamento do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o Art. 7º da Instrução 
Normativa nº 01/2017 do Tribunal de Contas dos Municípios do Ceará,
RESOLVE:
Designar os servidores: ALLANA MANUELLA DA SILVA FREITAS matrícula n° 23599, Fiscal de Tributos e DAVID PINHEIRO ARAÚJO, matrícula nº 
23769, Agente Administrativo, como responsáveis pelos atos e procedimentos pertinentes ao Controle Interno desta Secretaria de Finanças e Planejamento, 
nas áreas de ARRECADAÇÃO e FINANÇAS respectivamente.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 07 de abril de 2017.
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO
Secretário de Finanças e Planejamento 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010307/2017-SMS
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Reunião com o Deputado André Figueiredo para tratar assuntos sobre emendas parlamentares; Realizar visita ao Ministério 
da Saúde para tratar da liberação de verba para implantação do Programa de Academia de Saúde e ainda para estruturação da Rede de Centro de Referência 
em Saúde do Trabalhador (CEREST), nos dias 11,12 ,13 e 14 de julho, em Brasília/DF. 
Nome: Marcelo Uchoa Matos
CPF:103.299.354-53
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Brasília - DF
Período: 11 a 14 de julho de 2017,
Quantidade: 04 (quatro) diárias
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 3.120,00 (Três mil cento e vinte reais¬)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 03 de Julho de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 008/2017
CRATO/CE, 03 de Julho de 2017
O(A) Secretário(a) da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como do Decreto nº 
1003001/2017, de 10 de março de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal FRANCISCA AUREA MARQUES MOREIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº 915.291.583-20, 
ocupante de cargo de Supervisor de Núcleo de Almoxarifado, lotado(a) na Secretaria Municipal da Saúde, para exercer a função de FISCAL DE 
CONTRATOS em TODOS os Contratos referentes a aquisição de gêneros alimentícios, materiais de expediente, papel ofício, materiais gráficos, gás de 
cozinha, bloqueador solar, materiais de limpeza celebrados por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.
Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
ANDRÉ BARRETO ESMERAL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906008/2017 - GP
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 12/06/2017, com a finalidade de 
tratar do projeto de conexão da Prefeitura do Crato ao Cinturão Digital do Ceará – CDC e dos serviços de VOIP, telefonia via IP, e nuvem prestados pela 
ETICE.
NOME CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 261.069.143-20 PERÍODO 12/06/2017
CARGO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO QUANTIDADE 01 (UMA)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO TOTAL CONCEDIDO (R$) 300,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


